- 1 -

A

贵州省投资促进局文件

黔投提复字〔2024〕66号 签发人：谢 强

省投资促进局关于省政协十三届二次会议

第 1013号提案的答复

贵州省工商联：

贵单位提出的《关于进一步加强招商引资工作的提案》收

悉，感谢贵单位对我省招商引资工作的关心和支持。现就提案提

出的有关建议答复如下：

一、关于“转变招商理念，在招大引强上多下功夫”的建议

2 月 24 日，省投资促进局提请省政府办公厅印发《2024 年

全省产业大招商方案》（以下简称《方案》），针对产业链招商

和招大引强，《方案》提出了今年具体要抓的两个方面 7 项重点

- 2 -

举措：

一是聚焦“四化”开展“链式招商”。新型工业化招商方面，

聚焦打造“六大产业基地”产业集群“3533”奋斗目标，落实“东数

西算”“电动贵州”“富矿精开”等工作要求，下大力引进一批“链主”

企业，引进一批延链补链强链项目。旅游产业化招商方面，以旅

游业态提升为重点，针对景区开发运营、酒店民宿、旅游交通、

文化演艺等开展招商。农业现代化招商方面，围绕粮油及 12个

农业特色优势产业，聚焦品种培优、品质提升、品牌打造和标准

化生产，大力引进农产品、中药材精深加工龙头企业。生产性服

务业招商方面，以服务制造业高质量发展为导向，聚焦工业设计、

现代金融、现代物流、节能环保、科技服务、检测认证和中介咨

询等服务类企业和项目开展招商。

二是围绕央企、民企、外企开展招大引强。央企（国企）招

商方面，落实我省与国务院国资委签署战略合作协议，围绕“央

地产业对接大会”，开展央企（国企）专项招商活动，实现央企

（国企）招商签约合同投资额 1000亿元，当年到位资金 160亿

元左右。民企招商方面，落实我省与全国工商联签署战略合作协

议，依托“光彩事业毕节行”“全球贵商大会”等活动，全力引进一

批重大民间投资项目，实现民企招商签约合同投资额 3000亿元，

当年到位资金 450亿元左右。外企招商方面，深化与国（境）外

投资促进机构、商协会等沟通对接，积极组织赴香港、东盟、日

- 3 -

本、韩国等国家和地区开展系列招商活动，实现外企招商签约合

同投资额 10亿美元以上，实际使用外资金额 6亿美元左右。

2023 年，招大引强方面，全省共引进优强企业 1770 家，新

增产业到位资金 3041.8 亿元。其中，合同投资亿元以上的有广

西国电投浙桂新能源在松桃投资 65 亿元建设的光伏风电、中国

电子信息产业集团在义龙新区投资 62.5 亿元建设的正极材料生

产线等项目共计 1446 个。招商项目形成“固投”1707.6 亿元，

为全省稳经济、推动“六大产业基地”建设等方面作出了积极贡

献。产业链招商方面，省投资促进局以“链主”龙头企业沿链招

商为主线，以“六大产业基地”重点园区为重点，通过调研推进

方式指导园区产业招商工作，筛选 15 个承接“六大产业基地”

建设重点产业园开展产业研究，制定招商专案开展精准招商，推

进园区以高质量招商打造产业聚集载体，形成良好的园区产业生

态。全省 95 个开发区共招引产业项目 1170 个，约定合同投资额

3789.04 亿元，其中工业项目 1009 个，占 86.24％，引进合同投

资额 3581.06 亿元，占 94.51%。

二、关于“强化软硬件建设，提升涉企服务质量”的建议

省委、省政府高度重视营商环境建设，成立了由省委、省政

府主要领导任双组长、省有关部门和市（州）主要负责人为成员

的省产业大招商暨优化营商环境工作领导小组。省投资促进局坚

持目标导向、问题导向,出台《当前营商环境突出问题整治方案》、

- 4 -

《贵州省招商承诺不兑现专项清理行动工作方案》等文件,定期

调度工作进展，各成员单位积极配合，合力提升涉企服务质量。

深化“一窗通办‘2+2’模式”改革方面：推进人社、医保、

公积金从“小一窗”向“大一窗”迈进,全省县级及以上政务大

厅前台窗口人员缩减 63%,前台窗口缩减 62%,企业群众排队时间

减少 56%。探索“全省通办”向乡镇、开发区延伸方面：梳理确

定 87 个事项作为通办事项,将通办服务向基层延伸。截至 2023

年底,“全省通办、一次办成”事项达 3815 项,涉及 42 个行业,

纵向联动 4100 家部门,应通尽通率达 100%。提升“一网通办”

服务成效方面：推进数据共享与业务协同,累计打通国垂系统 46

个、省内自建系统 109 个,实现医保、社保、税务等业务系统与

贵州政务服务网的深度融合,支撑跨部门、跨行业、跨地区业务

高效协同。实现个人“移动办”事项占比达 70%,一般政务服务

事项“全程网办”率达 100%。优化“一证通办”支撑能力方面：

联合省直单位发布 98 类电子证照共享应用,电子证照与纸质证

照同步制发,推动完成贵州政务服务网数字证照系统更新上线。

推行企业开办要素电子化方面：“一网通办”平台将企业相关登

记信息实时共享给相关业务部门后,在 0.5 个工作日内办结业务,

实现企业开办申请“一窗受理、一次提交、信息共享、同步办理、

限时办结”。税务服务事项“一次办好”方面：持续完善电子税

务功能,178 个办税缴费事项实现“最多跑一次”,146 个办税缴

- 5 -

费事项实现“容缺办理”。全省部署自助办税终端 1265 台,建设

自助办税服务厅 188 个,使“非接触式”办税服务成为常态。

三、关于“完善招商方式，建立多渠道招商机制”的建议

《方案》要求，要深入实施“省带头、市推动、县（园区）

落实”工作机制，完善“重点产业部门牵头、行业主管部门保障参

与”的重大招商项目协同推进机制，建立分工合理、执行流畅、

运行高效的市场化常态招商体系，建立政府与商协会常态化沟通

机制，探索利益合作机制，以商协会招商、乡贤招商和亲情招商

为抓手，开展系列招商活动，推动一批项目签约落地，营造“人

人都是招商队员”的浓厚氛围，构建全省“一盘棋”大招商格局。

2023 年，项目谋划方面，结合全省 32 条重点产业补链延链

强链，指导各地谋划编制招商推介项目累计 4218 个，并围绕主

攻“四化”和打造六大产业基地，统筹编制 2023 年“两图两库

两池”重点招商项目 516 个。转变招商方式方面，省委改革办将

“深入市场化招商”纳入一年一创新课题，省投资促进局将贵阳

高新区、毕节高新区、黔南龙里县等 3 个县（园区）作为市场化

招商工作试点，组织召开全省市场化招商现场交流会，探索“招

商公司+专业化招商专员+委托中介招商+产业招商专项引导基

金”等招商模式，取得初步成效。全民招商方面，充分发挥商会

桥梁纽带作用，先后印发《贵州省投资促进局联系商会制度》《贵

州省投资促进局关于与商会合作招商工作管理办法》，与贵州省

- 6 -

异地商会和异地贵州商会签订合作协议，从支持招商和配合营商

两个方面工作开展合作，拓宽项目引进和营商环境监督渠道。同

时，抢抓黔籍企业家、知名人士春节期间回乡契机，统筹市、县

两级春节期间举办多形式、多类别的乡贤招商座谈会 89 场次，

与 4119 名乡贤进行了沟通交流，目前已与 145 家企业达成初步

合作意向，已明确意向投资金额 145.43 亿元。

四、关于“优化投资环境，厚植招商引资沃土”的建议

今年以来，省投资促进局深入贯彻省委、省政府关于优化营

商环境的决策部署和工作安排，全面落实《优化营商环境条例》

和《贵州省优化营商环境条例》，对标先进地区营商环境创新举

措，以企业家的获得感和满意度为导向，持续优化营商环境。

一是开展依法保护企业合法权益行动：深入开展打击侵害民

营企业合法权益突出经济犯罪专项行动,全省法院依法审结强迫

交易、合同诈骗等破坏社会主义市场经济秩序犯罪和侵犯财产犯

罪 8000 余件、13000 余人;公安机关共立经济犯罪案件 458 起,

涉案金额约 19.84 亿元,挽回经济损失约 3.19 亿元。二是加强司

法服务：构建涉众型商事纠纷“示范判决＋专业调解＋司法确认”

多元解纷机制,深化法院与工商联互联互通调解平台运用,入驻

商会调解组织131个,行业调解组织12个,调解员135名,调解成

功 6737 件,有力促进涉企纠纷源头、高效、实质化解。三是维护

市场公平竞争秩序：开展民生领域反垄断专项执法行动、现行政

- 7 -

策措施清理、公平竞争审查和市场竞争状况第三方评估。2023

年以来,全省完成清理政策措施 2744 件,对存在妨碍统一市场和

公平竞争情形的 53 件政策措施进行了修订或废止。四是整治拖

欠企业账款：印发《贵州省营商环境大改善三年行动方案

（2024-2026 年）》，明确由省工业和信息化厅等牵头解决拖欠

企业账款问题；印发《贵州省 2024 年清理拖欠企业账款专项行

动工作方案》，指导各地各有关部门开展清偿化解工作。在各地

提报口径范围内的无分歧账款已于 2023 年底清偿完毕，有分歧

账款 753.82 亿元，截至 6 月，已化解 77.92 亿元，占比 10.34%。

同时，开展专项行动“回头看”工作，对各地提交的部分银行回

单、支付凭证、结清证明等清偿佐证材料进行抽查，对部分获得

清偿的企业进行电话回访，通过实地督促、下发督办函等方式，

推动有分歧账款化解。

五、下一步工作安排

省投资促进局将继续认真落实中央、省委经济工作会议精

神，深入推进营商环境大改善和产业大招商行动。一是聚焦“四

化”和“六大产业基地”建设，以“1+9”平台、重点产业园区为依

托，激发民间投资，扩大利用外资，增加市场主体，以高质量招

商推动高质量发展；积极筹备“中国光彩事业毕节行”“全球贵

商大会”等活动，借力统一战线、全国工商联、各民主党派中央、

商协会、乡贤等各方面的资源优势，将各行各业的力量聚集到招

- 8 -

商引资上来。二是实施新一轮营商环境三年行动计划，制定营商

环境突出问题整治方案，以清理拖欠企业账款、承诺不兑现、融

资难融资贵、要素保障不到位、民营企业受到不公平对待等为重

点，解决一批营商环境突出问题。坚持招商、安商、稳商并重，

持续擦亮“贵人服务”品牌，提升营商环境的吸引力和美誉度。

省投资促进局

2024年 6月 25日

（附 注：公开发布）

（联系人：薛皎；联系电话：13511922192）

抄送：省人民政府办公厅、省政协提案委员会、省政务服务中心、省

工业和信息化厅

贵州省投资促进局办公室 2024年 6月 25日印发

共印 5份